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 چکیده
 یمحققان آموزش انجام شد. یلیدر امر آموزش دانش آموزان در امر تحص ینوالد یریپذ یتمسئول یبررسپژوهش حاضر با هدف 

 اولین اند؛کرده یساز-و مفهوم ییخانه است را شناسا یطدر مح ینوالد یلیتحص پذیریجامعه دهندهکه نشان یتسه نوع فعال

زمان پس از مدرسه  یریتبخش شامل مد یناست. ا یآموزش هاییتفعال یدسترس برازمان قابل یساختاربند یرندهدربرگ یتفعال

زمان  یریتو مد بازیینبردن کودک به کتابخانه، موزه و زم کند،یم یباز یا یزیونتلو یصرف تماشا کودک کهیوقت یزانم یرنظ

انجام  بخش شامل یناست. ا یلیعملکرد تحص یشمنظور افزاکار کودکان به یریتدوم شامل مد یتملاقات با دوستان است. فعال

بر مدرسه  یمبتن یآموزش یشرفتبر پ یشترب تأکید و خانه تا مدرسه از آموزشزمان آمدن دان یریتمدرسه در خانه، مد یفتکال

. این پژوهش به شیوه مروری و با استفاده متمرکز است یآموزش هایو ارزش یتفهم کودکان از فعال یلسوم بر تسه یتاست. فعال

اصلی مدارس درگیر کردن و مشارکت دادن بدون تردید یکی از وظایف از اده های کتاب خانه ای انجام شد. نتایج نشان داد 

های و پیامد مشارکت والدینسازد، اگر بین والدین در امور تحصیلی فرزندانشان است. در همین رابطه، تیفانی خاطرنشان می

 مسئول هستند. مشارکت والدینآموزان یک رابطه معتبر وجود دارد، مدارس برای افزایش تحصیلی دانش

 دانش آموزان، والدین، کودکان آموزش، کلمات کلیدی:
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 مقدمه

ویژه مقوله پیشرفت ترین نهاد اجتماعی در کنار عوامل درون فردی نقش مهمی در امر آموزش و بهعنوان بنیادیخانواده به

برای موفقیت آموزان به دانش لازم پذیری برای آموزش و تجهیز کردن دانش[ و مسئولیت1کند ]آموزان ایفا میتحصیلی دانش

قش تواند بدون در نظر گرفتن ناند که آموزش باکیفیت بالا نمیها نشان دادهدر آینده تنها وظیفه مربیان مدارس نیست؛ پژوهش

تأکید  مشارکت والدینمحققان بر اهمیت  1798(. در همین رابطه، از سال 0884، 1والدین حاصل شود )مرکز ملی آموزش

برای  آموزان بلکهتنها برای دانشنه مشارکت والدینهای پیشین معتقد است که لاصه کردن نتایج پژوهشبا خ [3] 0اند. پناداشته

برای رشد بهینه کودکان در سنین اولیه ضروری است و بنابراین لازم  مشارکت والدینمدارس و خودِ والدین نیز سودمند است؛ 

ع کند تا بر موانهر چیزی را که به او کمک می مشارکت والدینصل از های متعدد حامنظور رسیدن به سودمندیاست که معلم به

پردازان رشدی، آموزشی و اجتماعی درباره اینکه مدرسه و خانه مؤسساتی مهم غلبه کند، بکار گیرد. بین نظریه مشارکت والدین

توجه بیشتری است، توافق برای یادگیری و آموزش کودک هستند و اینکه مطالعه نقش فعال والدین در مدرسه شایسته 

 [.4ای وجود دارد ]ملاحظهقابل

به دو دلیل اصلی باید به احساسات والدین در مورد مدرسه توجه کرد؛ اول اینکه نگرش والدین در مورد مدرسه، نگرش فرزندان 

مدرسه،  بانی والدین نسبت بهدهد و بر رفتارهای آنان در کلاس مؤثر است. دوم اینکه نگرش حمایتی و پشتیرا تحت تأثیر قرار می

ها احساس ارزشمندی کسب کنند و در حرفه خود ماندگار شوند شود که آنتأثیر مفید و سودمندی بر معلمان دارد و باعث می

[0.] 

کند؛ زمانی که گونه ذکر میدر آموزش کودکان را این مشارکت والدینسه سودمندی مهم  [5در همین رابطه، گست ویکی ]

نفس والدین افزایش یابد، زیرا موفقیت تحصیلی یابد. مهم است تا عزتنفسشان افزایش میشوند، عزترگیر آموزش میوالدین د

این است که والدین احساس  مشارکت والدینبسته است. دومین سودمندی طور مثبت همنفس والدین بهآموز با عزتدانش

وانند تاین است که والدین می مشارکت والدیند. سومین سودمندی کنند برای موفقیت تحصیلی فرزندشان مسئول هستنمی

های والدین منجر به احساس حمایت دانش و مهارت بیشتری درباره مدرسه و معلم فرزندشان کسب کنند. افزایش دانش و مهارت

 ند.شوها والدین مؤثرتر میدهد، زیرا آننفسشان را افزایش میشود و این عزتها میبیشتر در آن

ا توجه هنکته بسیار مهم این است که چگونه معلمان، توجه والدین را به تغییر نقششان در مدارس جلب کنند. زمانی که به بچه

 1798آمد. تا دهه ها درنمیرسید، والدین نیز در مدرسه نقشی نداشتند و صدایی از آنها به گوش کسی نمیشد و صدای آننمی

اما امروزه ؛ شدها در انجمن اولیاء و مربیان محدود میحضور داشتن و گوش کردن به سخنرانینقش سهم والدین در مدرسه 

نند ککنند و مدارس از فعالیت بیشتر والدین در این زمینه استقبال میوالدین مسائل مربوط به آموزش در مدارس را پیگیری می

[0.] 

خواهیم داشت؛ ابتدا چند نمونه از تعاریف  پذیری تحصیلی والدین مسئولیتدر این مقاله مروری مختصر بر مفاهیم مربوط به 

ارکت مششود و درنهایت موانع پرداخته می مسئولیت پذیری تحصیلی والدینهای شود سپس به ابعاد و در ادامه به مدلارائه می

 اند از:خواهد آمد. بر همین اساس سؤالات پژوهش عبارت والدین

 شده است؟چیست و از چه ابعادی تشکیل دینمسئولیت پذیری تحصیلی وال

 شده است؟تدوین مسئولیت پذیری تحصیلی والدینهایی در زمینه چه مدل

 وجود دارد؟ مسئولیت پذیری تحصیلی والدینچه موانعی برای 

                                                 
1- National Center For Education Statistics 

2- Pena 
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 مسئولیت پذیری تحصیلی والدینتعریف 
 شود؛ها اشاره میشده است که در اینجا به چند مورد از آننقل مسئولیت پذیری تحصیلی والدینتعاریف مختلفی از 

، انتظارات آموزشی والدین برای پیشرفت تحصیلی کودکان، ارتباط والدین با کودکان درباره آموزش و مسائل مشارکت والدین

 [.9]شود مدرسه، ارتباط والدین با معلمان درباره کودکان و نظارت والدین در خانه را شامل می

عنوان تخصیص منابع لازم توسط والدین برای کودک در یک حوزه خاص تعریف [ اصطلاح درگیری را به9گرونلیک و اسلاوزک ]

 کنند.می

منظور ایجاد عنوان کار کردن والدین با معلمان و دانش آموزان به( درگیری را به0880) 1در آموزش مشارکت والدینانجمن ملی 

 کند.دهد، تعریف میهم در خانه و هم در مدرسه افزایش می محیطی که یادگیری را

 ند.کمنظور ارتقای موفقیت تحصیلی تعریف میعنوان تعامل والدین با مدرسه و فرزندانشان به[ درگیری را به0] 0هیل و همکاران

ی است که انگیزش تحصیلی گیرند که شامل منابع[ درگیری را شکلی از سرمایه اجتماعی در نظر می7] 3ایبانز و همکاران

 کند.ها را در آموزش تأیید میگذاری خانوادهکند و اهمیت سرمایهآموزان را حمایت میدانش

آموزان باهدف ارتقای موفقیت تحصیلی و عنوان شرکت والدین در آموزش دانشمعمولاً به مشارکت والدیناز نظر فیشل و رامیز، 

 [.5] شودها در نظر گرفته میاجتماعی آن

 

 مسئولیت پذیری تحصیلی والدینابعاد 

شد، اما امروزه محققان معتقدند که بهتر است تا درگیری بعدی فرض میعنوان یک سازه تکبه مشارکت والدیناگرچه در ابتدا 

شود امل میرا ش های تربیتی والدینرا ماهیتاً چندبعدی در نظر بگیریم، زیرا درگیری گستره وسیعی از الگوهای رفتاری و فعالیت

ری در خانه های یادگیهای تربیتی، فعالیتشامل پیشینه خانوادگی، انتظارات، فعالیت مشارکت والدینشده [. ابعاد شناسایی18]

 [.11شود ]و تماس با مدرسه والدین می

پذیری تحصیلی امعهعنوان یک سازه چندبعدی شامل دو حوزه اصلی است؛ درگیری در مدرسه والدین و جبه مشارکت والدین

عنوان فرایند شرکت فعال و داوطلبانه والدین در مدرسه، حضور در جلسات در مدرسه به مشارکت والدین[. 0والدین در خانه ]

های مدرسه، نمایش و ارتباط منظم با معلمان تعریف های مدرسه و رویدادهای خاص نظیر بازیوالد، حضور در گردهمایی -معلم

آموزان دررسیدن به اهداف آموزشی والدین باید دانش لازم درباره مدرسه فرزندشان داشته ور کمک مؤثر به دانشمنظشود. بهمی

[ معتقد 10] 4گست ویکی [.9ها در اختیارشان قرار دهند ]باشند و بتوانند منابع لازم برای کمک به فرزندشان را در هنگام نیاز آن

کند؛ اول شواهد مربوط به آموزش و رشد کودک اد پل بین مدرسه و خانه کمک میاست سه عامل مهم وجود دارد که به ایج

منظور رشد بهینه تأکید دارد. دوم، وضع قوانینی مانند است که بر وابستگی متقابل والدین، کودک و جامعه در کمک به کودک به

ین را به شرکت کردن در آموزش کودک وادار قانون )هیچ کودکی نباید از آموزش عقب بماند( و پروژه )هد استارت( که والد

منظور بهبود مدارس، استحکام خانواده و کاهش را به مشارکت والدینها و تلاش نهادهای اجتماعی است که کند. سوم، نگرانیمی

یرا چنین ز های مبتنی بر مدرسه با پیشرفت تحصیلی همراه است،کند. در بافت مدارس ابتدایی درگیرینگرانی جامعه تشویق می

                                                 
1- National Coalition for Parent Involvement in Education 

2- Hill et al. 

3- Ibanez, Kuperminc, Jurkovic and Perilla 

4- Gestwicki 
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آموزان است. چنین تعاملاتی، دانش درباره برنامه زیاد شامل بازدید از کلاس درس و تعامل با معلمان دانشاحتمالهایی بهدرگیری

علاوه تعامل [. به13دهد ]بخشد و کارایی درگیری در خانه را ارتقاء میدهد، سرمایه اجتماعی را بهبود میدرسی را افزایش می

دهد دهند را افزایش میین و معلمان احترام متقابل و ادراک معلمان درباره اینکه والدین تا چه حد به آموزش ارزش میبین والد

[14.] 

ذیری پدهنده جامعهپذیری تحصیلی والدین است. محققان آموزشی سه نوع فعالیت که نشان، جامعهمشارکت والدینجنبه دیگر 

دسترس اند؛ اولین فعالیت دربرگیرنده ساختاربندی زمان قابلسازی کردهرا شناسایی و مفهومتحصیلی والدین در محیط خانه است 

 که کودک صرف تماشای تلویزیونهای آموزشی است. این بخش شامل مدیریت زمان پس از مدرسه نظیر میزان وقتیبرای فعالیت

یت زمان ملاقات با دوستان است. فعالیت دوم شامل مدیریت بازی و مدیرکند، بردن کودک به کتابخانه، موزه و زمینیا بازی می

موز آمنظور افزایش عملکرد تحصیلی است. این بخش شامل انجام تکالیف مدرسه در خانه، مدیریت زمان آمدن دانشکار کودکان به

عالیت و هم کودکان از فاز مدرسه تا خانه و تأکید بیشتر بر پیشرفت آموزشی مبتنی بر مدرسه است. فعالیت سوم بر تسهیل ف

 [.15های آموزشی متمرکز است ]ارزش

 

 مسئولیت پذیری تحصیلی والدینهای مدل
[. به چند 19اند ]است، ارائه کرده مشارکت والدینها و تعاریف متفاوتی از رفتارها و روابطی که معرفی کننده مطالعات قبلی مدل

 پردازیم؛ها در ادامه مینمونه از این مدل

 

 (1991گرولنیک و اسلاوزک ) مدل

عنوان تخصیص منابع والدین را به مشارکت والدینتا  قراردادند مورداستفادهمعلم و والدین را  [ گزارش19اسلاوزک ]گرولنیک و 

فکری و درگیری شخصی. این ابعاد که  -در خانه و مدرسه تعریف کنند و سه بعد برای آن مشخص کردند: رفتاری، شناختی

 کنند.توسطی دارند از این ایده که درگیری اشکال مختلفی دارد، پشتیبانی میهمبستگی م

 های مربوط به مدرسه، چه در خانه و چه در مدرسه ها در فعالیتاز طریق مشارکت آن مشارکت والدین، در بعد رفتاری

درسه کودک و رسیدگی های مشود. این مشارکت شامل کمک به انجام تکالیف خانه، پرسش در مورد فعالیتمشخص می

 به وظایف مدرسه است.

 فکری برای کودک مهیج است؛ مانند یک سفر کوتاه به  ازنظرهایی است که شامل تأمین فعالیت فکری -درگیری شناختی

کننده نقش والدین در قرار دادن فرزندانشان در معرض کتابخانه و یا بحث در مورد وقایع رایج. این نوع درگیری مشخص

 های تحصیلی مهیج است.و فعالیت تجربیات

 دهند و دیدگاه مثبتی نسبت به مدرسه و تحصیل یعنی درک معلم از اینکه والدین به مدرسه اهمیت می درگیری شخصی

کودکشان دارند. درگیری شخصی شامل رفتارها و تجربیاتی در مورد مدرسه، تحصیل و نشان دادن لذتّ از یادگیری کودک 

 [.10کند ]پذیری تحصیلی والدین را پیرامون ارزش و فایده تحصیل منعکس میرایند جامعهاست. درگیری شخصی ف
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 (1991مدل کامر )

های حوزه درگیری را شکل داده است. مدل کامر شامل درگیری مبتنی بر مدرسه نظیر گفتگوی پژوهش 1برنامه رشد مدرسه کامر

شود. بعد دوم مدل کامر درگیری در خانه شرکت در اداره مدرسه می معلم، شرکت داوطلبانه و حاضر شدن در مدرسه و -والد

 های والدین برای یادگیری در خانه است.والدین نظیر پاداش

 

 (1991دمپسی و سندلر ) -مدل هوور

این رسد یک چارچوب تئوریکی جامع درباره والدین باشد. در چیزی را ارائه کردند که به نظر می [17دمپسی و سندلر ] -هوور

 بر سه مسئله مهم متمرکز است: مشارکت والدینسازی تئوریکی در مورد دیدگاه مفهوم

 چرا والدین باید در تحصیل فرزندانشان درگیر شوند؟ .1

 کنند؟چگونه والدین انواع خاص درگیری را انتخاب می .0

 آموزان دارد؟تأثیر مثبتی روی پیامدهای تحصیلی دانش مشارکت والدینچرا  .3

تنها با انواع خاص درگیری باشد، زیرا نه 0شناسیبیشتر یک سنخ مشارکت والدینسد که این چارچوب تئوریکی برای ربه نظر می

کت مشارهایی را که کند تا توضیح دهد که چرا والدین باید درگیر شوند و مکانیزمتر از آن تلاش میسر و کار دارد، بلکه مهم

گذارد، کدامند؟ اگرچه این مدل نویدبخش است، اما آموزان میپیامدهای تحصیلی دانشها تأثیر مثبتی روی از طریق آن والدین

 گیری شود.طور تجربی اندازهطور کاربردی تعریف و بهتواند بههنوز نامشخص است که چگونه این مدل می

 

 (1991مدل اپشتاین )

های متعدد سازیای برای مفهومعنوان پایهآورده و به فراهم مشارکت والدینای را درباره [. دیدگاه گسترده14مدل اپشتاین ]

ت بیند و تحقیق او در مورد چیزی اسنظر مدارس میبکار رفته است. اپشتاین این مسئله را عمدتاً از نقطه مشارکت والدیندرباره 

نوع درگیری پیشنهادهایی از توانند برای برانگیختن درگیری بیشتر والدین انجام دهند. وی برای هر که مدارس )معلمان( می

بی به منظور دستیاهایی که نیاز به رویارویی دارند و تعاریف مجدد اصطلاحات سنتی مشارکت بهقبیل؛ تمرین مشارکت، چالش

 اند از:کند که عبارتنوع درگیری را مشخص می 9دهد. این مدل ارتباط بیشتر را ارائه می

منظور ایجاد یک محیط امن کمک به والدین برای عمل کردن به تعهداتشان به منظورهای مدرسه بهنوع اول بر برنامه .1

 و سالم برای مودکان متمرکز است.

 آموز اشاره دارد.های مدرسه و پیشرفت دانشنوع دوم به ارتباط مدرسه با خانه درباره برنامه .0

ر ای کودک نظیهای مدرسهلبانه در فعالیتدهد تا داوطهایی است که به والدین اجازه مینوع سوم درگیری شامل برنامه .3

 ها و ... شرکت کنند.کلاس درس، ورزش

شوند تا بر کار کودکان های یادگیری متمرکز است که بر اساس آن والدین در خانه درگیر مینوع چهارم بر فعالیت .4

 شان کمک کنند.های تحصیلینظارت کنند و به کودکانشان در ارتقای توانایی

گیری و مشارکت در ایجاد قوانین و ویژه تصمیمهایی را برای رهبری والدین در مدرسه بهرگیری فرصتنوع پنجم د .5

 آورد.مقررات فراهم می

                                                 
1- Comers school development program 

2- Typology 
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 است )اپشتاین، ...نوع ششم درگیری شامل مشارکت بین مدرسه و نهادهای اجتماعی از جمله مشاغل محلی، دانشگاه و  .9

1779.) 

 

 (2222) 1مدل کول، لنگوا و مک ماهون

مشارکت های معلم و والدین درباره درگیری را ترکیب کردند تا شش عامل تئوریکی که [ گزارش08کول، لنگوا و مک ماهون ]

های نظری موجود و در ادبیات دهد، معرفی نمایند؛ سه فاکتور کمیت یا فراوانی رفتارهایی را که در مدلرا شکل می والدین

های معلم و والدین را هدف قرار با استفاده از گزارش مشارکت والدینپژوهشی رایج هستند آزمودند. سه فاکتور بعدی کیفیت 

 دادند.

 [ معرفی شد، فراوانی ارتباط والدین و معلم از طریق ارتباط تلفنی، ارتباط 08اولین فاکتور که توسط کول و همکارانش ]

اند از تسهیل فهم والدین از پیشرفت مدرسه فرزندشان ای دارد که عبارتارتباط اهداف دوجانبهمستقیم و یا مکاتبه است. این 

 و دادن مهارت به والدین برای کمک به فرزند برای تکمیل تکلیفِ خانه.

  به های مربوط به مدرسه بود. حضور در این وقایع [ فراوانی حضور در فعالیت08کول و همکارانش ] موردبحثفاکتور دوم

 معنی داوطلب شدن برای وقایع مربوط به مدرسه و یا حضور در جلسات گروهی والدین مانند انجمن اولیا و مربیان است.

 های والدین در خانه بود که به آمادگی مدرسه [ فراوانی فعالیت08شده در مدل کول و همکاران ]سومین فاکتور گزارش

 لدین همراه فرزند، کمک به او در انجام تکالیف خانه و بردن او به کتابخانه بود.ها شامل خواندن واشد. این فعالیتمربوط می

 

 (2221مدل فان )
 اند از:را مشخص کرد که عبارت مشارکت والدینبعد  4[ 01فان ]

 انتظارات تحصیلی 

 والدین -ارتباطات فرزند 

 تماس با مدرسه 

 مشارکت داوطلبانه 

موزان آتظارات تحصیلی والدین بیشترین تأثیر مثبت را روی پیشرفت تحصیلی دانشدهد که ان[ نشان می01های فان ]یافته

 که تماس با مدرسه والدین بر پیشرفت تحصیلی تأثیر منفی را نشان داد.دبیرستانی دارد، درحالی

 

 [22] 2کافمن و همکاران -مدل ریم 
هایی که والدین درگیر آن هستند و درک معلمّ از تعنوان ترکیبی از درک معلمّ از فعالیرا به مشارکت والدیناین مدل 

 کند.های والدین نسبت به تحصیل و مدرسه فرزندشان تعریف مینگرش

 [03]مدل جینز  
د. این کننعنوان مشارکت والدینی در فرایندهای تحصیلی و تجربه فرزندانشان تعریف میرا به مشارکت والدیناین مدل، 

 اند از:کند که عبارتفاکتور را مشخص می 9مدل 

                                                 
1- Kohl, Lengua and Mc Mahon 

2- Rimm- Kaufman, Pianta, Cox and Bradley 
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 :است که توسط محققان و بر اساس نوع  مشارکت والدیناین نوع درگیری شاخص میزان کلی  درگیری عمومی والدینی

ی نباشد، اندازه اثر این متغیر از طریق ترکیب مشارکت والدینشود. اگر مطالعه دارای شاخص میزان کلی مطالعه تعریف می

 شود.های مجزای آن تعیین میشاخص

 :شود.ی میمشارکت والدیناین نوع درگیری شاخص میزان خاص  درگیری خاص والدین 

 :آموزانشان برای رسیدن به مدارج تحصیلیانتظارات والدینی معرف میزان انتظارات والدین از توانایی دانش انتظار والدینی 

 بالاتر است.

 :کنند و با چه فراوانی این های مدرسه شرکت میبه این معنی است که آیا والدین در وظایف و فعالیت حضور و مشارکت

 شود.کار انجام می

 :باط کنند و در کل سطح بالای ارتهای مدرسه ارتباط برقرار مییعنی میزانی که والدین و فرزندانشان در مورد فعالیت ارتباط

 کنند.را گزارش می

 :ا دهند، قبل از اینکه او بخواهد تکلیف ریزان کنترلی است که والدین روی تکلیف خانه فرزندشان انجام میم تکلیف خانه

 به معلمش بدهد.

 :دهند.میزانی است که والدین یک رویکرد حمایتی و مفید را نشان می سبک والدینی 

توانایی خود به خودی دوست داشته شدن و حامی شده سبک والدینی بیش از همه به های مربوط به مطالعات انجامدر فراتحلیل

هایی است که در آن والدین حال برقراری یک سطح صحیح انضباط در خانه اشاره دارد. همچنین شامل سبکبودن و درعین

 دهند.هایی را مطمئن و در دسترس شرح میچنین کیفیت

 

 موانع مسئولیت پذیری تحصیلی والدین
وجود دارد. این سه نوع مانع شامل  مشارکت والدین[ سه نوع مانع در مقابل مقدار و کیفیت 04] 1بتزمطابق با دیدگاه شافر و 

 فاکتورهای ماهیت )طبیعت( انسانی، فاکتورهای ارتباطی و فاکتورهای بیرونی است.

  :لمان باط با معنفس را تهدید کند در برقراری ارتوالدین به خاطر خطری که ممکن است عزتفاکتورهای طبیعت انسانی

فرزند خود مردد هستند. برخی والدین ممکن است ترس از شکست یا ترس از عدم تأیید را تجربه کنند یا حتی ممکن است 

نند، کفکر کنند تفاوت بین معلم و والدین به نفع فرزندشان نباشد. گروهی از والدین از بودن در مدرسه احساس ناراحتی می

س ضعیف شده باشند یا در یادگیری و یا در روابط اجتماعی مشکل داشته باشند. فاکتورهای زیرا ممکن است قربانی تدری

های معلم و والدین است که ممکن است برای مشارکت نامناسب به نظر برسد. طبیعت انسانی بیشتر شامل تفاوت در نگرش

ای هباشد. در برخی موارد، کشمکشباوری ممکن است بین مسئولان مدرسه و خانه آشکار یک حس تردید، تشویش و بی

ن پندارد، برای فرزند بهتریشود. آنچه یک بزرگسال میوالدین می -شدید بین سرپرستان خانه و مدرسه مانع همکاری معلم

واند تکند، بهترین است متفاوت باشد. این تفاوت در عقیده میاست ممکن است با آنچه یک بزرگسال دیگر احساس می

 [.04عنوان یک والدین خبره یا معلم خبره، موانع محافظتی برای قلمرو خود بسازند ]و گروه بهموجب شود هر د

  :شود که چرا یک والد ممکن است از زندگی تحصیلی فرزندش دور باشد وقتی این مسئله بررسی میفاکتورهای ارتباطی

بین ارتباط والدین و معلم شده است. وقتی هدف و باید اندیشید که آیا موانع زبانی یا فرهنگی وجود دارد که موجب فاصله 

این  شوند. درتر میشود، موانع ارتباطی رایجکند، به درستی درک نمیمحتوای پیام توسط شخصی که پیام را دریافت می

سئولان شود و عدم درک بین مشود. سپس پیام سؤال برانگیز میحالت یک سوء ارتباط بین فرستنده و گیرنده پیام ایجاد می

                                                 
1- Schaefer and Betz 
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( معتقدند که زبان موانع زیادی را بر سر راه معلمان و 1307[. اولسون و لوفولر )05] ستینآموز مدرسه به نفع دانش -خانه

آورد. چنین دیدگاه مدرکی برای تأیید موانع ارتباط خواهند ارتباطی دوطرفه و آزاد برقرار نمایند، به وجود میوالدینی که می

توانند در شکل تفاوت طبقاتی اجتماعی و باورهای فرهنگی نیز دیده شوند علاوه موانع میلدین است. بهزبانی بین معلم و وا

 های زبانی را تحت تأثیر قرار دهد.ها و مهارتتواند ارزشکه می

 :شوند، کمبود زمان برایبا حرکت سریع جامعه امروز، مشکلی عمده که والدین با آن مواجه می فاکتورهای بیرونی 

اختصاص دادن به درگیری در زندگی تحصیلی فرزندشان است. سبک زندگی پرمشغله و فقدان فرصت که در آن حتی 

 1ای برای فراغت نیست، یک فاکتور بیرونی است که با برنامه زمانی و ساعات کار معلمان ناهماهنگ است. مالاسپینادقیقه

علمان یک مسئله مهم است. فاکتور بیرونی دیگر که ممکن است [ معتقد است که کمبود وقت هم برای والدین و هم م09]

[ معتقد است که فقدان مهارت و 09] 0ی باشد، تربیت والدینی نادرست است. دیویدمشارکت والدینمانند یک مانع برای 

 مدرسه است.ای آموزش داخل نهاد دانش از سمت والدین دلیلی برای داوطلب نشدن والدین در برنامه درسی و مسائل پایه

 

 گیریبحث و نتیجه
وجهی تای که اگرچه اغلب مورد کمپرداخته شد؛ مقوله مسئولیت پذیری تحصیلی والدینطور خلاصه به مفهوم در این پژوهش به

شود و در مباحث تعلیم و تربیت از آن غفلت شده است ولی تحقیقات زیادی مؤید تأثیرگذاری آن بر موفقیت و پیشرفت واقع می

آموزان است. بدون تردید یکی از وظایف اصلی مدارس درگیر کردن و مشارکت دادن والدین در امور تحصیلی یلی دانشتحص

یک  آموزانو پیامدهای تحصیلی دانش مشارکت والدینسازد، اگر بین فرزندانشان است. در همین رابطه، تیفانی خاطرنشان می

مسئول هستند. تعهدات مدرسه و معلمان بایستی به سمت  شارکت والدینمرابطه معتبر وجود دارد، مدارس برای افزایش 

منظور کمک به کودکانشان در انجام تکالیف گسترش داده شود. از طریق این راهبردهای اعتمادسازی اعتمادسازی والدین به

 ائلقی آموزش در همه سطوح ارزش طور مؤثر کودکان را تشویق کنند تا در آموختن بیشتر درگیر شوند و براتوانند بهوالدین می

 شوند.

ی مسئولیت پذیردر این پژوهش تلاش گردید تا به سه سؤال اصلی تحقیق پاسخ داده شود؛ سؤال اول پژوهش در مورد تعریف 

یلی مسئولیت پذیری تحصنظران در مورد دهنده آن تدوین گردید. با استناد به تعاریف صاحبو ابعاد تشکیل تحصیلی والدین

به مشارکت والدین در امور تحصیلی و پرورشی  مسئولیت پذیری تحصیلی والدینگونه اظهار داشت که توان اینمی دینوال

عنوان هنیز ب مسئولیت پذیری تحصیلی والدینکند خواه این مشارکت در مدرسه و خواه در خانه باشد. ابعاد آموزان اشاره میدانش

-الیتهای تربیتی، فعبرخی محققان این حوزه شامل پیشینه خانوادگی، انتظارات، فعالیتیک سازه چندبعدی و بر اساس اظهارات 

 مسئولیت پذیریشود. برخی دیگر از پژوهشگران نیز دو بعد کلی را برای های یادگیری در خانه و تماس با مدرسه والدین می

ی والدین در خانه. بعد اول )درگیری در مدرسه پذیری تحصیلبرشمردند؛ درگیری در مدرسه والدین و جامعه تحصیلی والدین

ذیری پوالدین( به عبارتی شامل حضور والدین در مدرسه در قالب جلسات اولیاء و مربیان و مواردی از این قبیل است و بعد جامعه

 استن آموزادانش ...های آموزشی، پرورشی، تفریحی و طورکلی شامل مدیریت زمان برای فعالیتتحصیلی والدین در خانه نیز به

های مختلف راهنمایی، ارشاد و کمک نمایند. سؤال دوم پژوهش در رابطه با آموزان را برای فعالیتکه والدین درصددند تا دانش

گونه مانه مسئولیت پذیری تحصیلی والدینهای بود؛ در باب مدل مسئولیت پذیری تحصیلی والدینشده درباره های تدوینمدل

های مدرسه و تعامل های قدیمی بر رفتارهای درگیرانه والدین از جمله شرکت در فعالیتدارد که مدل( اظهار می0889که کین )

                                                 
1- Malaspina 

2- David 
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های درگیرانه والدین در آموزش و مدرسه کودک و نگرش های جدیدتر درگیری بین فعالیتبا معلمان متمرکز است و چارچوب

[، مدل 19های گرولنیک و اسلاوزک ]اند. به چند مدل از قبیل مدلهوالدین به سوی آموزش و مدرسه کودک تمایز قائل شد

کافمن و  -[، مدل ریم01فان ][، مدل 08[، مدل کول، لنگوا و مک ماهون ]14[، مدل اپشتاین ]17دمپسی و سندلر ] -هوور

مسئولیت پذیری تحصیلی وله [ اشاره گردید که هر یک از این محققان با دیدگاه خاص خود به مق03[ و مدل جینز ]00همکاران ]

مسئولیت پذیری ها و چارچوب خاصی را برای آن ترسیم نمودند. سؤال سوم پژوهش در مورد موانع پرداختند و ویژگی والدین

بود. در این رابطه سه دسته مانع شناسایی گردید؛ دسته اول، فاکتورهای طبیعت انسانی بودند که به این موضوع  تحصیلی والدین

کرد که والدین در برقراری ارتباط با معلمان فرزند خود تردید دارند و برخی والدین ممکن است در روابط اجتماعی یا یاشاره م

برقراری ارتباط با معلمان و مسئولین آموزشی مشکل داشته باشند. فاکتورهای ارتباطی به موانع زبانی یا فرهنگی بین والدین و 

کند که موجب ایجاد فاصله بین ارتباط والدین و معلم شده است. فاکتورهای بیرونی شاره میمعلمان و مسئولین آموزشی مدرسه ا

شامل کمبود زمانِ والدین برای اختصاص دادن به درگیری در زندگی تحصیلی فرزندشان است. در جوامع امروزی دور از ذهن 

 های آموزشی و پرورشی فرزندان خود نداشته باشند.تنیست که والدین به دلیل مشغله زیاد، وقتی برای اختصاص دادن به فعالی
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